El P. Francisco nos consoló mucho con una suya, en que nos

¹ Julianus de Alva.

offresce con mucha charidad mandarnos muchos para la Compañía, si los quisiéremos. Yo le respondo, que nos hará gran charidad en ello, y aunque nos mandasse ciento, que fuessen idoneos para la Compañía, que aurá lugar para ellos. Espero en nuestro Señor que presto nos consolará, mandándonos algunos. Acá entran algunos, pero son muy pocos para supplir nuestras neçessidades. Nuestro Señor lo prouea todo á su mayor gloria y seruicio. De Lixboa á XV de Octubre ¹ 1554. De V. P. indigno hijo en el Señor,

MIRÓN.

Inscriptio: † Al muy Rdo. Padre, el P. Mtro. Ignatio, prepósito general de la Compañía de Jesús. En Roma.

880

PAULUS DE ACHILLIS
PATRI IGNATIO DE LOYOLA

PANORMO 22 OCTOBRIS 1554 ².

Opera a nostris diligenter montere galensibus navata.—Uberrimus ex ea perceptus fructus.

Jesus † Maria

Molto Rdo. in Christo Padre. Pax Christi. Laltra settimana scrissi a V. R. P. dil frutto, quale il signor Iddio per sua diuina bontà si è degnato di operar' questi giorni passati qua in Palermo per quelli de la Compagnia ³. Hora in breuità scriuerò dil frutto che sua diuina maiestà ha operato in Monreale per quelli de la medesima Compagnia, il quale non è poco. Et prima, cominciando da quello che è principale instituto de la nostra Compagnia, cioè de insegnar' il viuer christiano a tutti, dopo che il nostro collegio è in Monreale, questo si è fatto di continuo, nelle schole a li scholari ogni giorno, et al popolo alle domeniche nela chiesa, che si chiama santo Sebastian, doue uene assai

¹ Ms. Doct.^o

² Ex autographo in vol. E, duplice folio, n. 92, prius 188.

³ Vide epist. 875, et maxime *Litt. Quadr.*, t. III, pag. 161-168.

gente. Alli scholari si sono insegnato li articoli de la santa fede, li commandamenti, et alli menori il pater nostro, et l' aue Maria, et credo, et salue regina, et hora tutti lo sanno, prima pochissimi lo sapeuano, et molti de loro lo insegnano a suoi padri, quali sono già uechij, et non sano, non dirò li commandamenti et articoli de la fede, ma, che è cosa da pianger', non sano il pater nostro. Et alli più capaci, non solamente li hauemo insegnato questi principij quanto alla lettera sola, ma li hauemo agionto vna dechiaratione facile e breue, et ne uedemo molto frutto per la gratia dil Signor. Perchè, sì come prima non si odiua per Monreale se non biasteme, spergiuri et parole indecenti, hora uano cantando questi commandamenti et articoli, et li figlioli se interrogano luno laltro et per le strade et in case di questi principij de la institutione christiana; et, se senteno alcuno a biastemar', lo riprendano, et stano nella chiesa con molta deuotione, conciosiachè prima stauano con molta irreuerentia. Et sì come prima haueuano da suoi padri imparato li peruersi costumi et ogni irreuerentia, hora li medesimi figlioli insegnano alli suoi padri la riuerentia et altri buoni costumi, dil che la terra ne stà molto contenta, et si edifica molto, et regratia nostro Signor di questo grande beneficio, che li ha fatto per mezzo dello Illmo. et Rmo. cardenale Farnesio ¹, suo prelato, il quale Dio nostro signor lo conserui nella sua santa gratia.